
 
  
   

 

20 giugno 2023 

………… O M I S S I S ………….. 
4.1. Destinazione parziale dell'utile di esercizio 2022 
  ………… O M I S S I S ………….. 
DELIBERAZIONE N. 196/23 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 
• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 27 aprile 

2023 di approvazione del Bilancio unico di Ateneo di esercizio 2022;  
• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 138 del 27 aprile 

2023 di approvazione della riassegnazione dei fondi derivanti da 
economie di budget al 31.12.2022; 

• Visto il verbale n. 15 del 12-13-14 Giugno 2023 del Collegio dei Revisori 
dei Conti;  

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 
Tamburi, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 
 

DELIBERA 
 

- di approvare la ripartizione parziale dell’utile di esercizio 2022, per un 
importo pari a Euro 24.104.332,00, per le finalità sotto elencate: 

 
 

 

69.065.705,95  

36.500.825,15  

UTILE DI ESERCIZIO DESTINABILE AD ALTRI INTERVENTI 32.564.880,80  

Rimborsi tasse per prolungamento a.a. 2021/2022 (Legge n. 14 del 24 
febbraio 2023)

2.314.000,00  

Fondi per il contributo alloggi 348.840,00  

Integrazioni fondi da destinare alle borse di collaborazione studenti per le 
Facoltà 

348.355,00

Borse di specializzazione in psicologia per il Counselling Psicologico 270.000,00  

Compensi ai commissari delle commissioni di laurea abilitanti delle 
professioni sanitarie previste nella sessione straordinaria del mese di giugno 

151.800,00  

Co-finanziamento dei Progetti POT-PLS 2023-2026 80.000,00

3.512.995,00  

SICUREZZA Integrazione fondi per la sicurezza 1.000.000,00  

TOTALE SICUREZZA 1.000.000,00  

PROPOSTA DI DESTINAZIONE PARZIALE DELL'UTILE DI ESERCIZIO 2022

UTILE DI ESERCIZIO 2022

FONDI A DESTINAZIONE VINCOLATA DA RIASSEGNARE NEL 2022

TOTALE SOSTEGNO AGLI STUDENTI 

SOSTEGNO AGLI STUDENTI



 
  
   

 

20 giugno 2023 

 
 
 

 
 

 

 Integrazione Q.E BEI - Riqualificazione e messa a norma Aule didattiche e 
laboratori 

3.000.000,00  

 Variante appalto ex Dopolavoro e appalto via Palestro 1.725.000,00  

 Lavori di realizzazione delle “Aule temporanee“ in via Scarpa 1.500.000,00  

 Lavori di restauro architettonico, rifunzionalizzazione degli spazi e 
adeguamento impiantistico degli edifici componenti il plesso di Villa Mirafiori 

983.000,00  

 Primo stralcio funzionale Progetto museologico e museografico del 
percorso espositivo del MUST - Museo di Scienze della Terra 

880.000,00  

 Opere supplementari edificio di Ortopedia: coperture II e III piano 800.000,00  

 Realizzazione nuova scala antincendio esterna a servizio delle aule 
gradonate Edificio CU033 Fisica Enrico Fermi 

733.000,00  

 Lavori messa in sicurezza statica e di vulnerabilità sismica dell’edificio 
CU008 di Zoologia 

650.000,00  

 Intervento di riqualificazione aula incisoria 400.000,00  

 Lavori di realizzazione delle “Aule temporanee” in via de Lollis 300.000,00  

 Ristrutturazione aula settoria Istituto Medicina Legale 300.000,00  

 Riqualificazione nuovi ambienti per il laboratorio plastici FabLab della 
Facoltà di Architettura 

300.000,00  

 Lavori per l’adeguamento della stazione di soccorso elettrica al servizio 
della Facoltà di Economia 

250.000,00  

 Affidamento dei servizi tecnici per la redazione del PFTE (Progetto 
Fattibilità Tecnico Economica) per l’intervento di riqualificazione urbanistica 

183.467,00  

 Adeguamento funzionale degli spazi oggetto di comodato d'uso tra 
Sapienza e Comune di Rieti 

120.000,00  

 Fornitura e posa in opera di tavoli con alimentazione da fonte energetica 
rinnovabile (fotovoltaico) 

110.000,00  

 Acquisto di Nas e Workstation per progetto BIM Sapienza comprensivo di 
servizi di consulenza e manutenzione 

90.000,00  

 Lavori per la realizzazione, manutenzione e gestione di impianti fotovoltaici 
per la produzione di energia elettrica delle sedi di Roma e Latina  

80.000,00  

 Valorizzazione cava Regina Elena 70.000,00  

 Opere accessorie per mitigazione impianti c/o ex Scuola di Restauro della 
Facoltà di Architettura Valle Giulia 

55.000,00  

 Progettazione aula Castellani Policlinico 40.000,00  

 Servizio per indagini strutturali e rilievi casale Giolitti 38.000,00  

 Assistenza archeologica alle attività di scavo presso i beni di proprietà e/o 
in uso a Sapienza  

30.000,00  

 Accordo quadro quadriennale lavori manutenzione ordinaria e straordinaria 
impianti di cogenerazione e Gruppi Elettrogeni - quota 2023 

20.000,00  

 Incentivi tecnici legati agli interventi di nuovo inserimento (2%) 400.000,00  

13.057.467,00  

Integrazione fondo di garanzia per partecipazione a progetti di ricerca 3.000.000,00  

Incremento dell'importo destinato al Bando Ricerca Scientifica 2023 500.000,00  

Bando “Award progetti Horizon Europe” 350.000,00  

Bando “Coordinamento progetto collaborativi Horizon Europe” 100.000,00  

TOTALE RICERCA SCIENTIFICA 3.950.000,00  

RICERCA SCIENTIFICA

INTERVENTI EDILIZI

TOTALE INTERVENTI EDILIZI



 
  
   

 

20 giugno 2023 

 
 

• di approvare la variazione di bilancio funzionale ad allocare sulle 
pertinenti voci di costo le risorse derivanti dalla proposta di 
ripartizione dell’utile di esercizio 2022, come da tabella seguente: 
 

 

Licenze Google Enterprise for Education 415.000,00  

Rifacimento delle reti locali dei Dipartimenti 400.000,00  

Data protection on premises e backup locale 340.000,00  

Rinnovo switch core data center 300.000,00  

Criterium - piattaforma software di supporto alla valutazione 213.000,00  

Licenze Zoom 185.000,00  

Spostamento centrale telefonica presso edificio CU013 160.000,00  

Servizi di consulenza per definizione regole di ingaggio per presidi NOC e 
SOC Sapienza

60.000,00  

Sistemi per la sicurezza 60.000,00  

Estensione Moodle (progetto studenti extra Sapienza) 37.000,00  

Licenze Panopto 30.000,00  

TOTALE INFORMATICA 2.200.000,00  

Attività straordinarie e propedeutiche all’attivazione della nuova Biblioteca 
Unificata di Lettere

150.000,00  

Servizi di vigilanza presso la Facoltà di Medicina e Odontoiatria 61.360,00  

Contributo straordinario alla Facoltà di Giurisprudenza per le attività 
accademiche italo-cinesi 

40.000,00  

Trasporto e assicurazione dei paramenti di Bonifacio VIII 40.000,00  

Integrazione fondi per attività sul terreno della Facoltà di SMFN 35.000,00  

Spese di trasporto e assicurazioni dei dipinti di Burri presso la Città 
Universitaria

30.110,00  

Collaborazioni esterne per il Counselling Psicologico per il Personale 
Sapienza 2023-2025

27.400,00  

TOTALE ALTRI INTERVENTI 383.870,00  

24.104.332,00  

UTILE DI ESERCIZIO 2022 DA DESTINARE 8.460.548,80

TOTALE DESTINAZIONE PARZIALE UTILE DI ESERCIZIO 2022

ALTRI INTERVENTI

INFORMATICA

Conto di bilancio e descrizione unità analitica importo

A.F.01.01.010.030 -
Utile esercizi precedenti (anno 2022)

UA.S.001 -    24.104.332,00   

Conto di bilancio e descrizione Descrizione attività unità analitica importo

A.A.02.01.020.010 - 
Fabbricati residenziali per attività istituzionali

Opere supplementari: coperture II e III piano edificio CU016 - Ortopedia UA.S.001.DUF.AGE.ROP          800.000,00   

A.A.02.01.020.010 - 
Fabbricati residenziali per attività istituzionali

Servizio per indagini strutturali e rilievi casale Giolitti UA.S.001.DUF.AGE.ROP            38.000,00   

A.A.02.01.020.010 - 
Fabbricati residenziali per attività istituzionali

Lavori di realizzazione Aule temporanee in via Scarpa UA.S.001.DUF.AGE.ROP        1.500.000,00   

A.A.02.01.020.010 - 
Fabbricati residenziali per attività istituzionali

Lavori di realizzazione Aule temporanee in via de Lollis UA.S.001.DUF.AGE.ROP          300.000,00   

A.A.02.01.020.010 - 
Fabbricati residenziali per attività istituzionali

Valorizzazione cava Regina Elena UA.S.001.DUF.AGE.ROP            70.000,00   

A.A.02.01.020.010 - 
Fabbricati residenziali per attività istituzionali

Lavori messa in sicurezza statica e di vulnerabilita' sismica dell'edificio CU008 (Zoologia) UA.S.001.DUF.AGE.ROP          620.000,00   

A.A.02.01.020.010 - 
Fabbricati residenziali per attività istituzionali

Progettazione lavori messa in sicurezza statica e di vulnerabilita' sismica dell'edificio CU008 
(Zoologia)

UA.S.001.DUF.AGE.ROP            30.000,00   

A.A.02.01.020.010 - 
Fabbricati residenziali per attività istituzionali

Progettazione aula Castellani Policlinico UA.S.001.DUF.AGE.ROP            40.000,00   

A.A.02.01.020.010 - 
Fabbricati residenziali per attività istituzionali

Riqualificazione nuovi ambienti per il laboratorio plastici FabLab della Facoltà di Architettura UA.S.001.DUF.AGE.ROP          300.000,00   

A.A.02.01.020.010 - 
Fabbricati residenziali per attività istituzionali

Fornitura e posa in opera di tavoli con alimentazione da fonte energetica rinnovabile 
(fotovoltaico)

UA.S.001.DUF.AGE.MIM          110.000,00   

A.A.02.01.020.010 - 
Fabbricati residenziali per attività istituzionali

Lavori per l'adeguamento della stazione di soccorso elettrica al servizio della Facoltà di 
Economia

UA.S.001.DUF.AGE.MIM          220.000,00   



 
  
   

 

20 giugno 2023 

 

Conto di bilancio e descrizione Descrizione attività unità analitica importo

A.A.02.01.020.010 - 
Fabbricati residenziali per attività istituzionali

Progettazione Lavori per l'adeguamento della stazione di soccorso elettrica al servizio della 
Facoltà di Economia

UA.S.001.DUF.AGE.MIM            30.000,00   

A.A.02.01.020.010 - 
Fabbricati residenziali per attività istituzionali

Progettazione dei Lavori di restauro architettonico, rifunzionalizzazione degli spazi e 
adeguamento impiantistico degli edifici componenti il plesso di Villa Mirafiori

UA.S.001.DUF.AGE.MAI          800.000,00   

A.A.02.01.020.010 - 
Fabbricati residenziali per attività istituzionali

Realizzazione nuova scala antincendio esterna a servizio delle aule gradonate Edificio CU033 
Fisica Enrico Fermi

UA.S.001.DUF.AGE.MAI          650.000,00   

A.A.02.01.020.010 - 
Fabbricati residenziali per attività istituzionali

Progettazione Realizzazione nuova scala antincendio esterna a servizio delle aule gradonate 
Edificio CU033 Fisica Enrico Fermi

UA.S.001.DUF.AGE.MAI            70.000,00   

A.A.02.01.020.010 - 
Fabbricati residenziali per attività istituzionali

Primo stralcio funzionale Progetto museologico e museografico del percorso espositivo del 
MUST - Museo di Scienze della Terra

UA.S.001.DUF.AGE.MAI          700.000,00   

A.A.02.01.020.010 - 
Fabbricati residenziali per attività istituzionali

Variante appalto ex Dopolavoro e appalto via Palestro UA.S.001.DUF.AGE        1.725.000,00   

A.A.02.01.020.010 - 
Fabbricati residenziali per attività istituzionali 
Progetto 010000_C_BEI_1

Affidamento dei servizi tecnici per la redazione del  PFTE (progetto fattibilità tecnico 
economica) per l'intervento di riqualificazione urbanistica delle nuove aree all'interno di 
Borghetto Flaminio 

UA.S.001.DUF.AGE          183.467,00   

A.A.02.01.020.010 - 
Fabbricati residenziali per attività istituzionali - 
Progetto 010000_C_BEI_1

Integrazione Q.E BEI - Riqualificazione e messa a norma Aule didattiche e laboratori UA.S.001.DUF.AGE        3.000.000,00   

A.A.02.02.020 - 
Attrezzature informatiche

Rifacimento delle reti locali dei Dipartimenti UA.S.515          100.000,00   

A.A.02.02.020 - 
Attrezzature informatiche

Data protection on premises e backup locale UA.S.515          300.000,00   

A.A.02.02.020 - 
Attrezzature informatiche

Rinnovo switch core data center UA.S.515          300.000,00   

A.A.02.02.020 - 
Attrezzature informatiche

Sistemi per la sicurezza UA.S.515            60.000,00   

A.A.02.02.020.010 - 
Attrezzature informatiche

Acquisto di Nas e Workstation per progetto BIM Sapienza comprensivo di servizi di 
consulenza e manutenzione

UA.S.001.DUF.AGE.MAI            90.000,00   

A.A.02.05.020.010 - 
Mobili, arredi e dotazioni di aule e laboratori

Arredo Progetto museologico e museografico del percorso espositivo del MUST - Museo di 
Scienze della Terra

UA.S.001.DUF.AGE.AMS          120.000,00   

A.C.01.01.070.002 -
Contributi diversi per il diritto allo studio

Fondi integrativi per contributi alloggi UA.S.001.DRD.AROF.AGD          348.840,00   

A.C.01.02.020.010 - 
Borse scuole di specializzazione

Borse di specializzazione in psicologia per il Counselling di Ateneo UA.S.001.DRD.AROF.AGD          270.000,00   

A.C.11.01.030.040 - 
Servizi Tecnici per l'ingegneria e l'architettura

Servizi tecnici Lavori di restauro architettonico, rifunzionalizzazione degli spazi e 
adeguamento impiantistico degli edifici componenti il plesso di Villa Mirafiori

UA.S.001.DUF.AGE.AMS          183.000,00   

A.C.11.01.030.040 - 
Servizi Tecnici per l'ingegneria e l'architettura

Servizio di assistenza archeologica alle attività di scavo presso i beni di proprietà e/o in uso a 
Sapienza Università di Roma. 

UA.S.001.DUF.AGE.AMS            30.000,00   

A.C.11.01.030.040 - 
Servizi Tecnici per l'ingegneria e l'architettura

Servizi tecnici Realizzazione nuova scala antincendio esterna a servizio delle aule gradonate 
Edificio CU033 Fisica "Enrico Fermi"

UA.S.001.DUF.AGE.AMS            13.000,00   

A.C.11.01.030.040 - 
Servizi Tecnici per l'ingegneria e l'architettura

Servizi tecnici Progetto museologico e museografico del percorso espositivo del MUST - 
Museo di Scienze della Terra

UA.S.001.DUF.AGE.AMS            60.000,00   

A.C.11.02.040.010 - 
Assicurazioni

Spese di trasporto e assicurazioni dei dipinti di Burri presso la Città Universitaria UA.S.001.DUF.ARAP.UEB            23.400,00   

A.C.11.02.040.010 - 
Assicurazioni

Assicurazione dei paramenti di Bonifacio VIII UA.S.001.DUF.ARAP.UEB            15.000,00   

A.C.11.02.060 -
Assistenza informatica e manutenzione software

Criterium - piattaforma software di
supporto alla valutazione

UA.S.515          190.000,00   

A.C.11.02.060 -
Assistenza informatica e manutenzione software

Spostamento centrale telefonica presso edificio CU013 UA.S.515          160.000,00   

A.C.11.02.060 -
Assistenza informatica e manutenzione software

Servizi di consulenza per definizione regole di ingaggio per presidi NOC e SOC Sapienza UA.S.515            60.000,00   

A.C.11.02.060 -
Assistenza informatica e manutenzione software

Estensione Moodle (progetto studenti extra Sapienza) UA.S.515            37.000,00   

A.C.12.01.050 -
Licenze software

Licenze Google Enterprise for Education UA.S.515          415.000,00   

A.C.12.01.050 -
Licenze software

Data protection on premises e backup locale UA.S.515            40.000,00   

A.C.12.01.050 -
Licenze software

Criterium - piattaforma software di
supporto alla valutazione

UA.S.515            23.000,00   

A.C.12.01.050 -
Licenze software

Licenze Zoom UA.S.515          185.000,00   

A.C.12.01.050 -
Licenze software

Licenze Panopto UA.S.515            30.000,00   

A.C.13.02.030.010 - 
Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili

Accordo quadro quadriennale lavori manutenzione ordinaria e straordinaria impianti di 
cogenerazione e Gruppi Elettrogeni

UA.S.001.DUF.AGE.MIM              6.000,00   

A.C.13.02.040 - 
Manutenzione ordinaria e riparazioni 
apparecchiature

Rifacimento delle reti locali dei Dipartimenti UA.S.515          300.000,00   

A.C.13.02.090.010 - 
Spese per traslochi e facchinaggio

Spese di trasporto e assicurazioni dei dipinti di Burri presso la Città Universitaria UA.S.001.DUF.ARAP.UEB              6.710,00   

A.C.13.02.090.010 - 
Spese per traslochi e facchinaggio

Spese di trasporto dei paramenti di Bonifacio VIII UA.S.001.DUF.ARAP.UEB            25.000,00   

A.C.13.03.010.010.020 - 
Manutenzione straordinaria su fabbricati per finalità 
istituzionali

Opere accessorie per mitigazione impianti c/o ex Scuola di Restauro della Facoltà di 
Architettura Valle Giulia (RM064) UA.S.001.DUF.AGE.MAI            55.000,00   

A.C.13.03.010.010.020 - 
Manutenzione straordinaria su fabbricati per finalità 
istituzionali 

Accordo quadro quadriennale lavori manutenzione ordinaria e straordinaria impianti di 
cogenerazione e Gruppi Elettrogeni UA.S.001.DUF.AGE.MIM            14.000,00   

A.C.13.03.010.010.020 - 
Manutenzione straordinaria su fabbricati per finalità 
istituzionali            

Ristrutturazione aula settoria Istituto Medicina Legale UA.S.001.DUF.AGE.ROP          300.000,00   

A.C.13.03.010.010.020 - 
Manutenzione straordinaria su fabbricati per finalità 
istituzionali            

Intervento di riqualificazione aula incisoria UA.S.001.DUF.AGE.ROP          400.000,00   

A.C.13.03.010.010.020 - 
Manutenzione straordinaria su fabbricati per finalità 
istituzionali            

Servizio di mappatura rete fognaria CU e interventi di videoispezione e spurgo UA.S.001.DUF.AGE.MAI          120.000,00   

A.C.13.03.020.010 - 
Interventi per la sicurezza ed energia

Integrazione fondi per la sicurezza UA.S.001.RET.UDS        1.000.000,00   

A.C.13.03.030.010 - 
Costruzione, ricostruzione e trasformazioni di 
fabbricati ed impianti                  

Lavori per la realizzazione, manutenzione e gestione di impianti fotovoltaici per la produzione 
di energia elettrica delle sedi di Roma e Latina dell'Università "La Sapienza" UA.S.001.DUF.AGE            80.000,00   

A.C.13.04.030.010 - 
Gettoni e indennità ai membri delle commissioni di 
concorso, esami e gare

Compensi ai commissari delle commissioni di laurea abilitanti delle professioni sanitarie 
previste nella sessione straordinaria del mese di giugno 2023 determinata dal prolungamento 
dell'a.a. 2021-2022 ( Legge n. 14 del 24 febbraio 2023)

UA.S.001.DRD.AROF.AGD          151.800,00   

A.C.13.05.030.010 - 
Borse di collaborazione part-time (costi) - Rapporti 
con le strutture

Borse di collaborazione studenti per le Facoltà affinchè sia garantito il numero di 1.748 borse 
di collaborazione erogate negli anni precedenti con un valore pro-capite di ciascuna borsa di 
Euro 1.295,00

UA.S.001.DRD.AROF.AGD          348.355,00   



 
  
   

 

20 giugno 2023 

 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 

Conto di bilancio e descrizione Descrizione attività unità analitica importo

A.C.13.05.070.010 - 
Contributi di Ateneo per la ricerca scientifica (costi) - 
Rapporti con le strutture

Incremento dell'importo destinato al Bando Ricerca Scientifica 2023 UA.S.001.DRD.ASUR.ASN          500.000,00   

A.C.13.05.070.010 - 
Contributi di Ateneo per la ricerca scientifica (costi) - 
Rapporti con le strutture

Bando “Award progetti Horizon Europe” UA.S.001.DRD.ASUR.ASI          350.000,00   

A.C.13.05.070.010 - 
Contributi di Ateneo per la ricerca scientifica (costi) - 
Rapporti con le strutture

Bando “Coordinamento progetto collaborativi Horizon Europe” UA.S.001.DRD.ASUR.ASI          100.000,00   

A.C.13.05.080.060 - 
Interventi per la didattica (costi) - Rapporti con le 
strutture

Co-finanziamento dei Progetti POT-PLS 2023-2026 UA.S.001.DRD.AROF.AGD            80.000,00   

A.C.13.05.080.090 -
Altri finanziamenti di pertinenza dei Centri di Spesa 
(costo)

attività straordinarie e propedeutiche all’attivazione della nuova Biblioteca Unificata di Lettere UA.S.040          150.000,00   

A.C.13.05.080.090 -
Altri finanziamenti di pertinenza dei Centri di Spesa 
(costo)

Richiesta per servizi di vigilanza UA.S.656            61.360,00   

A.C.13.05.080.090 -
Altri finanziamenti di pertinenza dei Centri di Spesa 
(costo)

Contributo straordinario per le attività accademiche italo-cinesi UA.S.624            40.000,00   

A.C.13.05.080.090 -
Altri finanziamenti di pertinenza dei Centri di Spesa 
(costo)

Integrazione fondi per attività sul terreno UA.S.635            35.000,00   

A.C.13.05.080.090 -
Altri finanziamenti di pertinenza dei Centri di Spesa 
(costo)

Servizio di Counselling Psicologico per il Personale Sapienza 2023-2025 UA.S.146            27.400,00   

 A.C.16.01.040.080 -  
Accantonamento al fondo ai sensi D.Lgs 50/2016 
su servizi e forniture

Incentivi tecnici legati agli interventi di nuovo inserimento (2%) UA.S.001.DUF.AGE            40.000,00   

A.C.16.01.040.090 - 
Accantonamento al fondo ai sensi D.Lgs 50/2016 
su lavori

Incentivi tecnici legati agli interventi di nuovo inserimento (2%) UA.S.001.DUF.AGE          280.000,00   

A.C.16.01.040.100  - 
Accantonamento ai sensi del D.Lgs 50/2016 da 
destinare all'ammodernamento di Ateneo

Incentivi tecnici legati agli interventi di nuovo inserimento (2%) UA.S.001.DUF.AGE            80.000,00   

A.C.16.01.050.002 - 
Fondo di garanzia per compensazioni su progetti di 
ricerca

Integrazione fondo di garanzia per partecipazione a progetti di ricerca UA.S.001        3.000.000,00   

A.C.17.01.060.010 -
Costi per rimborsi tasse studentesche

Rimborsi tasse per prolungamento a.a. 2021/2022 (Legge n. 14 del 24 febbraio 2023) UA.S.001.DRD.ARSS        2.314.000,00   

TOTALE 24.104.332,00  


